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ВВЕДЕНИЕ И ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ

Активное перемещение в пространстве, наряду с питанием, дыханием

и размножением, является основой и неотъемлемой частью существования

животных. Первые позвоночные появились около 500 млн. лет назад, с тех

пор благодаря эволюционному отбору система управления движением –

моторный контроль, - адекватно реагирует на изменяющиеся условия

внешней среды, защищает от повреждающих воздействий, помогает

добывать пищу, участвует в размножении и т.п. У позвоночных управление

движением со стороны нервной системы строится как на унаследованном

автоматизме реакций (врождённые синергии) на внешние и внутренние

раздражители, так и на автоматизации индивидуальных реакций в виде

сложных действий, вырабатываемых в процессе индивидуального

развития, эта регуляция состоит в интеграции настраивающихся циклов

управления на разных уровнях нервной системы (Шмальгаузен, 1968). За

всю долгую историю физиологической науки многое стало ясным в системе

управления движениями, но и сейчас актуальны слова, написанные

П.К. Анохиным в 1968 году: «… мы оказываемся совершенно бессильными,

когда нам надо ответить на простой вопрос: как может лягушка почти

мгновенно собрать в фокусе какой-то функциональной организации все эти

тысячи элементарных процессов, рассеянных по всему организму

и осуществить такой приспособительный акт, каким является, например,

прыжок?» (Анохин, 1968).

В сложной системе управления движением спинной мозг выполняет

фундаментальную роль, так как здесь находятся проводящие пути,

конечное звено цепи запуска движения (мотонейроны), система

афферентов, на которых основан непрерывный контроль движения, сети

интернейронов, осуществляющие сенсорно-моторную интеграцию

и обеспечивающие межсегментарные взаимодействия. Именно на уровне

спинного мозга замыкаются процессы, которые в конце концов приводят
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к осуществлению человеком и животными всех тех «ловких» движений,

о которых писал Н.А. Бернштейн (Бернштейн, 1991).

Актуальность. Из-за сложной организации системы управления

позой и локомоцией неослабевающий научный интерес представляют

экспериментальные исследования роли спинного мозга в этой системе,

и особый интерес – в системе управления движением у человека. С одной

стороны, из-за ограниченности методов, с которыми мы можем

подступиться к исследованиям спинного мозга человека, с другой – из-за

потребностей практической медицины в разработке эффективных методов

нейрореабилитации последствий заболеваний и травм спинного мозга.

Цели и задачи исследования. Целью работы было исследовать

спинальные механизмы инициации и управления локомоторными

движениями при интактном и повреждённом спинном мозге. Для решения

этой цели были сформулированы следующие задачи.

(1) Изучить роль афферентов, и в частности, опорных реакций,

в инициации движений и для этого провести морфофункциональное

исследование на хронических спинализированных животных в условиях

разных двигательных воздействий после спинализации.

(2) Изучить роль серотонинергической системы в организации

движений на уровне спинного мозга, так как моноаминергические

нейромедиаторные системы играют большую роль в интегрировании

функций мозга, а серотонинергическая система – одна из самых

филогенетически древних систем и, следовательно, задействована

в реализации такой базовой функции как движение (Parent, 1984).

(3) Доказать, что в норме в спинном мозге человека существуют

нейронные сети, при воздействии на которые можно инициировать

шагательные движения, а для этого найти способ воздействия на спинной

мозг здоровых добровольцев, чтобы инициировать эти движения

и научиться управлять их параметрами. Задача исходит из того, что ранее

на пациентах с травмой спинного мозга было показано, что у человека, как
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и у всех на тот момент исследованных позвоночных животных, существуют

в спинном мозге нейронные сети, которые могут инициировать

шагоподобные движения (Dimitrijevic, Gerasimenko, 1998), однако данные

получены у пациентов с последствиями травмы спинного мозга, то есть

после адаптивных перестроек системы управления движений.

(4) Транслировать полученные результаты о роли афферентов, роли

серотонинергической системы в организации локомоторных движений

и о способах управления непроизвольными локомоторными движениями

в практику нейрореабилитации двигательных нарушений вследствие

неврологических заболеваний.

Научная новизна состоит в том, что впервые

в морфофункциональных исследованиях на животных

продемонстрировано, что в отсутствии супраспинальных связей

раздражение опорных рецепторов стопы является ключевым моментом для

запуска локомоторных движений, в этих условиях активация

серотонинергической системы активирует спинальные локомоторные сети.

Впервые была показана возможность применения электромагнитной

и чрескожной электрической стимуляции спинного мозга для

исследования спинальных локомоторных сетей здорового человека – все

предыдущие доказательства были получены в исследованиях на пациентах

со спинальной травмой. Показано, что стимуляция афферентов меняет

паттерн шагательных движений, вызываемых неинвазивной стимуляцией

спинного мозга, приближая паттерн вызванных движений к паттерну

естественных локомоторных движений. Таким образом, получены новые

доказательства того, что у человека, как и у животных, афференты играют

ключевую роль в управлении спинальной локомоцией. Эти результаты

были транслированы в клиническую практику для разработки методов

двигательной реабилитации спинальных пациентов и пациентов с тяжелой

формой детского церебрального паралича (ДЦП), в результате были
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получены принципиально новые данные о возможности перенастройки

спинальных локомоторных сетей человека с аномалией их развития.

Положения, выносимые на защиту.

1. Спинной мозг млекопитающих в отсутствии супраспинальных

связей обладает нейронными ансамблями и нейронными связями,

достаточными, для активации двигательного локомоторного паттерна.

В этих условиях афферентные связи играют принципиально важное

значение. Введение агонистов серотониновых рецепторов частично

компенсирует недостаток супраспинальных связей, что проявляется

в нормализации состояния спинальных локомоторных сетей нейронов.

2. Разработаны методы, демонстрирующие существование

спинальных локомоторных сетей у здорового человека. Эти методы могут

быть использованы для исследования механизмов функционирования этих

сетей у человека в норме и для разработки способов двигательной

реабилитации пациентов с моторными нарушениями разной

неврологической природы.

3. Метод неинвазивной электрической стимуляции спинного

мозга может быть использован для регуляции функций как спинальных

локомоторных сетей, утративших, супраспинальные связи, но до этого

нормально функционировавших, так и этих сетей, развивавшихся

в условиях патологических влияний со стороны головного мозга, не

функционировавших нормально на протяжении всего своего развития.

Научно-теоретическое и практическое значение

Исследование интегративных механизмов моторного контроля

спинного мозга представляет собой актуальную задачу современной

физиологии движений, поскольку имеет как фундаментальное значение –

развитие представлений об общих принципах организации системы

управления движениями человека и животных, - так и практическое

значение в плане разработки современных эффективных методов
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восстановления двигательных нарушений и разработки новой техники для

проведения реабилитационных процедур.

Теоретическая значимость диссертационного исследования состоит

в том, что показана управляющая роль афферентов, и в частности, опорных

реакций, в инициации движений. Определено значение

серотонинергической системы в организации движений на уровне

спинного мозга. Доказано, что в норме в спинном мозге человека

существуют нейронные сети, при воздействии на которые можно

инициировать непроизвольные шагательные движения. Практическая

значимость диссертационной работы состоит в том, что полученные

результаты были транслированы в клиническую практику: показана

высокая эффективность применения неинвазивной электрической

стимуляции спинного мозга для реабилитации двигательных нарушений

у спинальных пациентов и у детей с тяжелой формой детского

церебрального паралича.

Апробация работы

Материалы исследований докладывались на IV Международной

конференции по функциональной нейроморфологии (Санкт-Петербург,

2002), на II Международной конференции по физиологии мышц

и мышечной деятельности (Москва, 2003), на XIX Съезде

физиологического общества (Екатеринбурге, 2004), на Конференции по

функциональной электрической стимуляции (Вена, 2004), на III

Международной школе-конференции по физиологии мышц и мышечной

деятельности (Москва, 2005), на I Съезде физиологов СНГ (Сочи, 2005), на

I Всероссийской с международным участием конференции по управлению

движением (Великие Луки, 2006), на V Международной конференции по

функциональной нейроморфологии (Санкт-Петербург, 2006), на 3-ей

международной научно-практической школе-конференции МЕДБИОТЕК

«Актуальные вопросы инновационной деятельности в биологии

и медицине» (Москва, 2006), на IV Всероссийской с международным
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участием Школе-конференции по физиологии мышц и мышечной

деятельности «Инновационные направления в физиологии двигательной

системы и мышечной деятельности» (Москва, 2007), на XX съезде

физиологического общества имени И.П. Павлова (Москва, 2007), на

Конференции «Актуальные проблемы ТЭС-терапии» (Санкт-Петербург,

2008), на II Российской конференции по управлению движением
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и лечении» (Москва, 2010), на VII Международном междисциплинарном

конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» (Судак, 2011), на VI

Всероссийской с международным участием Школе-конференции по

физиологии мышц и мышечной деятельности (Москва, 2011), на
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Всероссийской с международным участием конференции с элементами

научной школы по физиологии мышц и мышечной деятельности «Новые

подходы к изучению классических проблем» (Москва, 2015), на

Всероссийской конференции с международным участием «Современные
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проблемы физиологии высшей нервной деятельности, сенсорных

и висцеральных систем» (Санкт-Петербург–Колтуши, 2015), на VI

Российской с международным участием конференции по управлению

движением (Казань, 2016), на V Съезде физиологов СНГ (Сочи, 2016), на

Международном научном семинаре с элементами научной школы для

молодых ученых "Интегративные механизмы регуляции двигательных

и висцеральных функций при поврежденном спинном мозге" (Санкт-

Петербург, 2016), на конференции «Клиническая нейрофизиология

и нейрореабилитация» (Санкт-Петербург, 2016).

Публикации

Основные результаты опубликованы в 88 научных работах, среди

которых 31 статья в ведущих рецензируемых научных журналах, глава

в монографии и методические клинические рекомендации, получено

11 патентов на изобретения.

Личный вклад диссертанта. Все результаты, представленные на

защиту, получены лично диссертантом или при его непосредственном

участии. Автор выполнял постановку целей и задач исследований,

разработку экспериментальных моделей и опытных установок, проведение

экспериментов, обработку и интерпретацию результатов.

Структура диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, четырех глав

собственных экспериментальных исследований и их обсуждения, общего

заключения, выводов и списка цитированной литературы из ХХХ

наименований, двух приложений. Диссертация изложена на ХХХ

страницах, содержит ХХ Рисунка и ХХ таблицы.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В современной физиологии нет канонического определения термина

«моторный контроль». Остановимся на объяснении этого понятия,

происходящего из теории нейронных сетей. Wolperta, Kawato (1998)

считают, что управление движением можно рассматривать как

определение той системы из множества систем, которую необходимо

контролировать, чтобы достичь определенных желаемых результатов;

проблема мотороного контроля может состоять в выборе моторной

команды, с помощью которой можно достигнуть желаемого результата

движения, контролируемого обратной сенсорной связью. Регуляция

двигательной активности осуществляется сложной иерархически

подчиненной системой, включающей моторные зоны коры больших

полушарий, базальные ганглии, мозжечок, локомоторные области ствола

мозга, проводящие пути спинного мозга и, собственно, спинальный центр,

известный как генератор шагательных движений (central pattern generator)

(Grillner, Wallén, 1985; Гурфинкель и др., 1998), передающий команды

непосредственно на мотонейроны конкретных мышц. Единым принципом

организации супраспинальных моторных систем, неизменным на всех

уровнях эволюционного развития позвоночных, является сохранение

прямых и опосредованных связей этих систем с моторным выходом

спинного мозга и, соответственно, различных способов влияния на

эфферентную активность (Шаповалов, 1972; и др.). Многие исследователи

(Jankowska, 1975; Lundberg, 1979; и др.) полагали, что супраспинальные

сигналы оказывают влияние, в основном, путем модуляции активности

полисинаптических внутрисегментарных рефлексов, влияя на

интенсивность и динамику возбуждающих и тормозных процессов,

обусловленных активностью внутрисегментарных и межсегментарных

нейронных сетей.
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Работами Ю.П. Иваненко (2016) было показано, что структурно-

функциональная организация мотороного выхода у человека существенно

отличается от моторного выхода у животных; это проявляется в разном

распределении активности сгибателей и разгибателей при разных видах

локомоторных движений, при ходьбе вперед и назад, при беге, при

разгрузке тела. Этот факт свидетельствует о необходимости получения все

новых и новых фактов об особенностях функционирования локомоторной

системы человека, так как эти факты, с одной стороны, дополняют наши

знания о природе движений, с другой – могут стать основой новых методов

реабилитации двигательных нарушений у человека.

Диссертационное исследование посвящено изучению механизмов

регуляции двигательной активности в отсутствии супраспинальных связей

у животных и человека, то есть исследованиям процессов, происходящих на

уровне спинного мозга. Еще в 1890 г. И.М. Сеченов (цит. по Сеченов, 1952)

высказал мысль, что спинной мозг содержит все элементы, необходимые

для детальной координации работы мышц. Несмотря на проведенные с тех

пор многочисленные исследования наши знания о спинальных механизмах

регуляции локомоции далеко не полные.

1.1. Спинальные локомоторные сети у человека

Сейчас хорошо известно, что спинной мозг позвоночных содержит

нейронные сети, которые могут генерировать локомоторный паттерн,

и, лишенный супраспинального контроля, может управлять локомоторной

активностью (Sherrington, 1906, 1910; Brown, 1911, 1913, 1914; Forsberg,

Grillner, 1973; Grillner, 1981; Rossignol, 1996; и др.). Сложнее оказалось

с доказательством существования таких сетей в спинном мозге человека.

Менее двух десятилетий назад в этом еще не было абсолютной уверенности,

доказательства основывались на клинических наблюдениях

и экспериментальных исследованиях, проведенных на пациентах с травмой

спинного мозга. Были описаны случаи кратковременной спонтанной
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ритмической шагоподобной активности ног у таких пациентов (Kuhn, 1950;

Bussel et al., 1988). Описан клинический случай частичного восстановления

локомоторной активности у пациента с неполным моторным перерывом,

парализованного после травмы спинного мозга в шейном отделе, (Calancier

et al, 1994). На 17-ый год после травмы, после 3-х лет занятий лечебной

физкультурой, у него появились непроизвольные ритмические

шагательные движения, состоящие из чередующихся флексии и экстензии

в тазобедренных, коленных и голеностопных суставах, движения не

поддавались произвольному контролю. Таким образом, этот случай можно

считать первым доказательством того, что у человека, как и у всех

исследованных позвоночных животных, нейронные сети спинного мозга

могут запускать локомоторную активность. В это же время Диец

с коллегами (Dietz et al., 1994) подтвердили этот вывод, сделанный на

основании единичного случая, результатами исследования на группе

спинальных пациентов с полной параплегией. Ими показано, что

непроизвольные шагательные движения инициируются в условиях

вертикальной вывески с полной поддержкой веса тела, когда стопы

касаются бегущей дорожки тренажера. Движения возникали через 4-5

недель локомоторных тренировок.

Использование метода электрической эпидуральной стимуляции

спинного мозга у спинальных пациентов доказало, что в спинном мозге

человека, как и у животных, существуют нейронные сети, которые могут

генерировать локомоторный паттерн, и в отсутствии супраспинального

контроля могут управлять локомоторной активностью. В спинном мозге

были определены места, электрическая стимуляция которых приводит

к появлению локомоторных движений у пациентов (Dimitrijevic et al., 1998;

Макаровский и др., 1999; Шапков и др., 1999; Герасименко, 2002; и т.д.).

В то время, когда интактный, нормально функционирующий, спинной мозг

человека оставался недоступным для экспериментальных исследований,

возможности инициации движений в отсутствии супраспинальных связей,
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клинические результаты служили доказательством существования

спинальных локомоторных сетей у человека.

До недавнего времени оставалось неясным, может ли спинной мозг

здорового человека индуцировать локомоторные движения, то есть можно

ли как-то воздействовать на интактный, не измененный болезнью, спинной

мозг человека, чтобы вызвать локомоторные движения. Такая

возможность, во-первых, послужила бы доказательством того, что в норме

между человеком и другими исследованными млекопитающими нет

принципиальных различий в организации локомоторных движений, что,

в свою очередь, дало бы основание считать, что и другие, исследованные

у животных механизмы управления локомоцией, работают у человека. Во-

вторых, такая возможность стала бы хорошим инструментом для

исследования интактного спинного мозга человека и животных.

1.2. Афферентный контроль локомоторных движений

Возвращаясь к мысли И.М. Сеченова о том, что спинной мозг

содержит все элементы, необходимые для детальной координации работы

мышц, рассмотрим некоторые из этих элементов. Шеррингтон показал

в исследованиях на децеребрированных и спинализированных кошках, что

такие животные способны выполнять шагоподобные движения в условиях

отсутствия связи между головным и спинным мозгом (Sherrington, 1906,

1910). Исходя из результатов своих экспериментов, он считал, что

локомоция находится исключительно под проприоцептивным контролем

(Sherrington, 1910). Современная схема регуляции локомоторной

активности объединяет в себе идеи центрального управления и управления

по афферентной обратной связи (Козловская, 1976; Stein, 1978; Баев, 1983;

Rossignol, 1996; Orlovsky et al, 1999; и др.). Показано, что один только

усиленный афферентный приток может повысить возбудимость

центральных спинальных структур, ответственных за генерацию ритмики,

и вызвать локомоторную активность. Так, в экспериментах
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с использованием модели опорной разгрузки методом вывешивания ног

вибрация мышц бедра и голени у человека вызывает циклические

движения нижних конечностей, при этом регистрируется реципрокная

активность во флексорах и экстензорах одной ноги и противофазная

активность в одноименных мышцах разных ног (Гурфинкель и др., 1998).

Позднее в таких же экспериментальных условиях было показано, что

стимуляции опорных зон стоп в режиме ходьбы сопровождается

непроизвольными движениями ног, при этом в 53% случаев эти движения

имеют выраженный локомоторный характер (Томиловская и др., 2012).

При естественной локомоции сочетается центральное управление

и управление по афферентной обратной связи. Доказана важная роль

кожной афферентации в регуляции локомоторной активности (Sherrington,

1906; Magnus, 1926; Engberg, 1964; Козловская, 1976; Whelan, 1996).

Вероятно, этот афферентный вход подстраивает локомоторный паттерн под

характеристики опоры. Показано, что ответ на стимуляцию кожного нерва

зависит от силы раздражения, его локализации, а также от фазы

локомоторного цикла, в которое это раздражение наносилось (Duysens,

Pearson, 1976; Duysens, 1977; Duysens, Stein, 1978; Grillner, Rossignol, 1978).


[…]


нейронные сети, при воздействии на которые можно инициировать

шагательные движения. Новизна результата состоит в том, что ранее только

на пациентах с травмой спинного мозга было показано, что у человека, как

и у всех на тот момент исследованных позвоночных животных, существуют

в спинном мозге нейронные сети, которые могут инициировать

шагоподобные движения (Dimitrijevic et al., 1998). Однако эти результаты

были получены у пациентов после травмы спинного мозга, то есть на

структуре, в которой произошли адаптивные перестройки.

Доказана возможность управления спинальными локомоторными

сетями человека с помощью неинвазивных воздействий на спинной мозг.
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Доказано, что ЧССМ - удобный инструмент для исследования механизмов

регуляции локомоторного поведения у здоровых испытуемых, потому что

можно дозировать воздействие, можно менять место приложения, можно

синхронизировать с иными воздействиями на организм и т.д. Кроме того,

ЧССМ может быть использована в реабилитационном лечении

двигательных функций как альтернатива инвазивной эпидуральной

электрической стимуляции спинного мозга, а в иных случаях – когда

хирургическое вмешательство для установки электродов невозможно,

ЧССМ -- единственный возможный способ реабилитации двигательных

нарушений.

Показано, что у человека, как и у животных (Shah et al., 2016; Wenger

et al., 2016), электростимуляция спинного мозга на двух и более уровнях

влияет на паттерн вызываемых движений и, следовательно, может быть

использована для управления этими движениями. Это доказывает, что

у человека, как и у исследованных животных, на разных уровнях спинного

мозга располагаются спинальные нейронные сети с разными функциями.

Впервые показано, что у человека электростимуляция шейного отдела

спинного мозга усиливает эффект стимуляции локомоторных сетей,

расположенных в поясничном утолщении спинного мозга.

У квадрипедальных животных доказана функциональная связь между

локомоторными сетями передних и задних конечностей (Шик, Орловский,

1965; Cazalets, Bertrand 2000; и др.), а также между локомоторными сетями

рук и ног у человека (Zehr, Duysens, 2004; Zehr et al. 2009; и др.) и эта связь

осуществляется по длинным проприоспинальным связям (Yamaguchi,

1986). Если ранее была высказана гипотеза о том, что нейроны

проприоспинальной системы способны активировать спинальные

интернейроны, участвующие в организации движений (Shik 1997; Jordan,

Schmidt 2002), то полученные нами данные, связанные со стимуляцией

шейного отдела спинного мозга: у одного испытуемого (В.С., Рисунок 4.12)

стимуляция вызывала движения ног, у всех испытуемых стимуляция
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шейного отдела в течение 1-2 шагательных циклов увеличивала амплитуду

движений, вызванных стимуляцией поясничного утолщения

(Рисунок 4.13), -- доказывают, что у человека проприоспинальная система

модулирует активность спинальных локомоторных сетей.

В исследованиях афферентной регуляции локомоторных движений

у человека было получено, что механическая стимуляция мышц

и сухожилий верхних и нижних конечностей, а также стимуляция опорной

поверхности стоп (СОПС) меняет паттерн непроизвольных шагательных

движений, вызываемых ЧССМ. Доказано, что вибрация мышц руки

нормализует распределение активности между мышцами-антагонистами,

и это приводит к тому, что паттерн непроизвольных движений, вызванных

ЧССМ, приближается к паттерну произвольных движений ног

(Рисунок 4.16Б, В). При вертикальном положении тела человека для

некоторых испытуемых СОПС была эффективна для вызова локомоции,

для других – ЧССМ, однако всегда одновременное воздействие на

афферентные и на спинальные входы было эффективно и имело

максимальный эффект. СОПС и ЧССМ меняли паттерн произвольных

локомоторных движений, что демонстрирует сходимость афферентной

и супраспинальной регуляции на уровне спинальных локомоторных сетей.

Эти результаты доказывают, что проприоцептивные и кожные сенсорные

входы могут быть основными источниками контроля движений даже при

нарушенном супраспинальном входе. Сначала мы получили доказательства

в результате экспериментов на спинальных животных, потом подтвердили

в экспериментах на здоровых добровольцах.

Результаты экспериментальных исследований роли афферентов, роли

серотонинергической системы в организации локомоторных движений

и новые методы управления непроизвольными локомоторными

движениями у человека были транслированы в практику

нейрореабилитации двигательных нарушений вследствие неврологических

заболеваний.
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В результате исследований на спинальных пациентах было получено,

что краткосрочный курс неинвазивной электрическая стимуляция

спинного мозга в сочетании с механотерапией влияет на неврологические

показатели пациентов с хроническими полным и неполным поражением

спинного мозга в грудном отделе – вызывает положительную динамику

в изменении рутинных моторных и сенсорных клинических тестов.

Перспективным кажется возможность использования этих методов для

восстановления утраченной самостоятельной двигательной активности

у парализованных пациентов вследствие травмы или заболевания

спинного мозга. Подтверждением этому является недавно опубликованное

исследование, в котором показано, что непрерывная, в течение нескольких

месяцев, электростимуляция спинного мозга в сочетании с тренировкой

совершать произвольные движения парализованной конечностью

приводит к восстановлению произвольных движений (Gerasimenko et al.,

2015).

Мы показали, что сопровождение курса нейрореабилитации,

состоящей из механотерапии и ЧССМ, фармакологической активацией

серотониновых рецепторов с помощью буспирона, усиливает эффект

стимуляции спинного мозга. Это проявляется как в увеличение

стандартных клинических оценок двигательных и сенсорных

возможностей в группе пациентов, принимавших буспирон по сравнению

с группой принимавших плацебо, так и в том, что тактильная и болевая

чувствительность в группе принимавших агонист демонстрируют

тенденцию к увеличению после завершения реабилитационного курса

(Рисунок 5.1).

В клинических исследованиях на группе детей с тяжелой формой

детского церебрального паралича мы исследовали, может ли активация

локомоторных нейронных сетей с помощью ЧССМ улучшать моторное

развитие, корректировать работу спинальных локомоторных сетей,

ненормально развивающихся из-за патологических изменений в головном
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мозге. Получено, что использование ЧССМ одновременно

с локомоторными тренировками на роботизированном комплексе Локомат

приводит к «нормализации» (приближению к показателям, полученным

на нормально развивавшихся сверстниках) двигательных функций. Это

проявляется как при проведении рутинных клинических исследований

(GMFM-88, L-FORCE, L-ROM), так и при использовании лабораторных

физиологических методов (определение степени ко-активации). По

результатам всех использованных тестов – «нормализация» качественно

и количественно значительнее выражена при использовании ЧССМ на

фоне занятий на тренажере, чем только при занятиях на тренажере.

Особенно важно, что результат получен у тяжелых пациентов (GMFCS III,

8-10 лет), у которых двигательная реабилитация обычно не приводит

к заметному улучшению моторного развития (Hanna et al., 2008).

Полученные оценки моторного развития сохранялись у тих пациентов

и через несколько месяцев после окончания реабилитационного курса

(Рисунок 5.7). Это свидетельствует о том, что в спинальных локомоторных

сетях пациентов с ДЦП после курса ЧССМ произошли перестройки,

проявившиеся в устойчивом улучшении двигательных функций. Таким

образом, было получено, что метод неинвазивной электрической

стимуляции спинного мозга может быть использован для регуляции

функций как спинальных локомоторных сетей, утративших,

супраспинальные связи, но до этого нормально функционировавших, так

и этих сетей, развивавшихся в условиях патологических влияний со

стороны головного мозга, не функционировавших нормально на

протяжении всего своего развития.
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ВЫВОДЫ

1. Экспериментально доказано на хронических животных с полной

перерезкой спинного мозга, что навязанная локомоторная активность

(тренировка на тредбане) приводит к появлению движений задних

конечностей и восстановлению функции поддержки веса тела.

Раздражение стопы является ключевым моментом для запуска движений

задних конечностей. Морфологическое изучение поясничного утолщения

выявило, что у тренированных крыс происходит реорганизация

и нормализация структуры мотонейронов, интернейронов и афферентного

звена в дистальном отделе перерезанного спинного мозга.

2. Деафферентация задних конечностей при спинализации

и последующей тренировке не только замедляет восстановление

двигательных функций, но и приводит к утрате восстановленных

двигательных навыков, обнаружено повреждение нейронов спинного мозга

и разрастание глии. Эти факты доказывают, что в отсутствии

супраспинальных влияний опорные реакций продолжают участвовать

в регуляции двигательной активности.

3. Установлено, что серотонинергическая система играет значительную

роль в организации локомоторных движений. Действие неселективного

агониста рецепторов серотонина (квипазина), приводит не только

к улучшению локомоторной активности животных после перерезки

спинного мозга, но и способствует сохранению морфологических

характеристик большинства нейронов спинного мозга, расположенных

ниже места перерыва.

4. На здоровых испытуемых впервые получены доказательства

существования у человека спинальных локомоторных сетей,

продемонстрированы возможности управления этими сетями с помощью

многоуровневой чрескожной стимуляции спинного мозга, а также

с применением накожных матриц, расположенных над спинным мозгом
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и корешками спинного мозга. Показана возможность управления

постуральными и локомоторными функциями и их взаимодействия при

межсегментарной стимуляции спинного мозга.

5. Установлено, что у здоровых испытуемых стимуляция афферентов,

в частности, вибростимуляция мышц и сухожилий верхних и нижних

конечностей, а также стимуляция опорной поверхности стоп меняет

паттерн шагательных движений, вызываемых неинвазивной стимуляцией

спинного мозга, приближая паттерн вызванных движений к паттерну

естественных локомоторных движений. Это свидетельствует

о конвергенции нисходящих проприоспинальных и восходящих

проприоцептивных влияний на нейронные локомоторные сети. Эффект их

облегчающего влияния быть использован в двигательной реабилитации

пациентов с неврологическими нарушениями.

6. В клинических исследованиях показано, что неинвазивная

электрическая стимуляция спинного мозга в сочетании с механотерапией

влияет на неврологические показатели пациентов с хроническими

полными и неполными нижними параплегиями вследствие травмы

спинного мозга, то есть может регулировать спинальные локомоторные

сети человека в отсутствии нормальных супраспинальных влияний.

Активация серотониновых рецепторов у этих пациентов усиливает эффект

стимуляции спинного мозга.

7. Показано, что применение неинвазивной электрической стимуляции

спинного мозга одновременно с локомоторными тренировками у детей

с детским церебральным параличем приводит к нормализации

(приближению к показателям, полученным у нормально развивавшихся

сверстников) двигательных функций и координации движений, что

доказывает возможность перенастраивать работу ненормально

развивающихся спинальных локомоторных сетей у человека.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Метод BBB-шкалирования

Процедура. Крыс по одной помещали в открытое поле. Два наблюдателя

располагались так, чтобы видеть животное с двух сторон. Наблюдение длилось 4 мин.

Если крыса замирала более, чем на 20 сек, ее понуждали к движениям, дотрагиваясь до

передней части тела свернутым в трубочку листом бумаги или карандашом.

Шкала. Копии страниц из оригнальной статьи Basso, Beattie, Bresnahan, 1995.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 Список использованных в тексте сокращений

8-OHDPAT 8-hydroxy-2-(di-n-propylamino)-tetralin

ASIA American Spinal Injury Association
BBB -баллы баллы ВВВ-шкалы

BBB -шкала
Basso, Beattie, Bresnahan Locomotor Rating Scale, описана

в работе Basso et al., 1995
CES-D Center for Epidemiological Studies-Depression

GMFCS
Gross Motor Function Classification System for Cerebral

Palsy
GMFM-88 Gross Motor Function Measure
L-DOPA L-3,4-dihydroxyphenylalanine
MRC Medical Research Council
Бдр тазобедренный сустав
ГАМК гамма-аминомасляная кислота
Глн голеностопный сустав
Днрв денервированные крысы с интактным спинным мозгом
Днрв-Сп денервированные-спинализированные крысы
ДЦП детский церебральный паралич
Инт крысы с интактным спинным мозгом
Клн коленный сустав
КОР компенсатор опорной разгрузки
об. объектив микроскопа
ок. окуляр микроскопа
СОПС стимуляция опорной поверхности стоп
Сп спинализированные крысы
Сп-Квип после перерезки спинного мозга вводили квипазин
Сп-Тр после перерезки спинного мозга тренировали

Сп-Тр-Квип
после перерезки спинного мозга тренировали, вводили

квипазин
ТЭС транскраниальная электростимуляция
Ув. увеличение
ЧССМ чрескожная стимуляция спинного мозга
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