Мошонкина Т. В.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мошонкиной Татьяны Ромульевны на тему: «Интегративные механизмы моторного контроля интактного и поврежденного спинного мозга», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Моторный контроль – одно из направлений физиологии, в котором достижения отечественных ученых в значительной степени определяют основной тренд развития, а лаборатория, в которой выполнена рецензируемая работа, является одной из самых успешных в этой области. Исследование Т.Р. Мошонкиной посвящено изучению локомоторных нейронных сетей спинного мозга и управления ими. В этой области фундаментальной физиологии, несмотря на большое количество исследований, еще много остро стоящих нерешенных проблем. До недавнего времени было совершенно не ясно: как работает система, запускающая и поддерживающая локомоции у человека. Поэтому работа Т.Р. Мошонкиной, безусловно, является актуальной. Кроме того, она открывает реальные перспективы серьезных подвижек в двигательной реабилитации больных.

Очевидное достоинство представленной работы - ее многогранность, поскольку в ней использован широкий набор биомеханических, нейрофизиологических, фармакологических, морфологических подходов. С помощью метода чрезкожной электрической стимуляции спинного мозга человека автору впервые удалось выявить локомоторные нейронные цепи в спинном мозге у здоровых людей. Проведено детальное исследование механизмов регуляции этих цепей у лабораторных животных и человека. В результате удалось составить общую картину функционирования системы и лежащих в ее основе механизмов.

Автором получен целый ряд принципиально новых и интересных данных. В весьма трудоемких экспериментах с тренировкой хронически спинализированных крыс обнаружено, что в отсутствие супраспинальных

влияний раздражение опорных рецепторов стопы может запускать локомоции и обеспечивать устойчивость при ходьбе, а частичная деафферентация задних конечностей существенно замедляет этот процесс. Продемонстрирована активация спинальных локомоторных цепей серотонинергической системой.

Впервые в работе было обнаружено, что с помощью неинвазивной электростимуляции спинного мозга можно активировать спинальные локомоторные сети у здорового человека. Активация проприорецепторов и опорных рецепторов (вибростимуляция мышц и сухожилий), или опорных рецепторов отдельно (динамическая пневмостимуляция опорных зон стопы), что меняет рисунок шагательных движений, вызванных электростимуляцией спинного мозга, приближая его к естественному. В частности, показано, что вибрация мышц рук нормализует распределение активности между мышцами-антагонистами. Эти наблюдения позволили автору предположить, что афферентация играет важную роль в управлении спинальной локомоцией, более того, что афферентация с мышечных и кожных рецепторов может быть основным способом контроля движений при нарушенном супраспинальном входе. Практические следствия из разработанной концепции вполне успешно продемонстрированы при использовании метода неинвазивной стимуляции спинного мозга в двигательной реабилитации.

Таким образом, Т.Р. Мошонкиной удалось доказать, что в спинном мозге здорового человека существуют нейронные сети, при воздействии на которые (неинвазивная стимуляция) можно инициировать произвольные шагательные движения. Управлять этими движениями можно с помощью активации мышечных и кожных/опорных афферентов, воздействия на серотонинергическую систему или комбинируя эти воздействия. В работе есть также очень важные данные для создания целостной картины управления локомоциями о роли опорной афферентации в удержании позы – необходимого компонента успешного выполнения локомоций. Понимание

места и функции каждой из составных частей сложной системы инициации и поддержания стабильных локомоций, несомненно, помогут автору в ее дальнейшей работе по практическому приложению разрабатываемой концепции в восстановительной медицине.

Из простого представленного выше перечисления данных видно, что проделана большая объемная работа с использованием значительного количества нетрадиционных, дополняющих друг друга подходов. Статистически обработанные данные изложены в строгой логической последовательности, несколько коротко, но убедительно обсуждены. Очень важно, что представлена собственная концепция автора по интегративным механизмам управления локомоциями, что совершенно необходимо для докторской диссертации. По результатам работы опубликовано 29 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК, получено 9 патентов на изобретения, что вполне достаточно для представления внедрения новых результатов.

Вместе с тем, при знакомстве с работой возник (естественный для исследований с электрической стимуляцией нервных структур здорового человека) вопрос, на который хотелось бы получить ответ: Распространяется ли вызванное стимуляцией возбуждение вверх к головному мозгу, активируется ли при данном способе стимуляции симпатическая система и вносят ли эти «незапланированные» воздействия вклад в наблюдаемые эффекты? Этот вопрос свидетельствует лишь об интересе к представленному исследованию и нисколько не умаляет его положительной оценки.

Таким образом, по актуальности, методическому уровню, новизне и научно-практической значимости результатов исследования диссертационная работа Т.Р. Мошонкиной соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присвоении ученых степеней ВАК РФ», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой

степени доктора биологических наук, а ее автор - Мошонкина Т.Р. заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Заведующий отделом физиологии и биомеханики
кардиореспираторной системы в экстремальных условиях
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Государственного научного
центра Российской Федерации – Института
медико-биологических проблем РАН,
доктор медицинских наук

А.В.Суворов

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Государственный научный центр Российской Федерации – Институт медико-
биологических проблем Российской академии наук (ГНЦ РФ - ИМБП РАН),
123007, г. Москва, Хорошевское шоссе, д.76А, тел. (499)195-01-28, e-mail:
suvalex@imbp.ru

Подпись Суворова А.В. заверяю
Ученый секретарь ГНЦ РФ – ИМБП РАН,
доктор биологических наук

М.А. Левинских